Спектр технической керамики КурсТек







Алюминий






Цирконий


Карбиды

	Свойства

1) Механические

2) Тепловые

3) Электрические

4) Износ
	Единицы
	Тест
	Фарфор
	AD-85

85% Al2O3
	AD-90

90% Al2O3
	AD-94

94% Al2O3
	AD-96

96% Al2O3
	FD-995

98,5% Al2O3
	AD-995

99,5% Al2O3
	AD-998

99,8% Al2O3
	AZ-25

Состав

Алюминий

Цирконий
	ZTA
Цирконий

Закаленный

алюминий
	TTZ
MgO
Частично стабилизный

цирконий
	YTZP
Y2O3

Частично 

стабилиз-ный

цирконий
	SCNB

Нитрид в связке с 

карбидом

кремния
	SCRB
Реактивная

связка 

карбида

кремния
	SC-30
Спеченный

карбид кремния
	WC
Карбид вольфрама

	 Плотность
	г/сс
	ASTM-C20
	2.40
	3.42
	3.60
	3.70
	3.72
	3.80
	3.90
	3.92
	3.82
	4.05
	5.72
	6.02
	2.60
	3.10
	3.15
	14.90

	Средний размер кристалла
	мкм
	
	---
	6
	4
	12
	6
	6
	6
	6
	5
	2
	35
	1
	---
	12
	5
	2

	Впитывание

влаги
	%
	ASTM-373
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0

	Газопроницаемость
	---
	---
	---
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	---
	0
	0
	0

	Цвет
	---
	---
	Белый
	Белый
	Белый
	Белый
	Белый
	Белый
	Слон. кость
	Слон.

Кость
	Белый
	Белый
	Слон. кость
	Слон. кость
	Серый
	Черный
	Черный
	Серый

	Крепость прогиба при 20оС
	MПa
	ASTMF-417
	130

(19)
	296 (43)
	338 (49)
	352 (51)
	358 (52)
	375 (54)
	379 (55)
	375 (54)
	172 (25)
	450 (65)
	620 (90)
	900 (130)
	48 (7)
	462 (67)
	480 (70)
	1930 (280)

	Модуль эластичности при 20оС
	GПa
	ASTMC-848
	104

(15)
	221 (32)
	276 (40)
	303 (44)
	303 (44)
	350 (51)
	370 (54)
	370 (54)
	---
	360 (52)
	200 (29)


	210 (30)
	152 (22)
	393 (57)
	410 (59)
	627 (91)

	Соотношение вредных веществ при 20оС
	---
	ASTMC-848
	---
	0.22
	0.22
	0.21
	0.21
	0.22
	0.22
	0.22
	---
	0.23
	0.30
	0.23
	---
	0.19
	0.21
	---

	Крепость на сжатие при 20оС
	МПа
	ASTMC-773
	590

(86)
	1930 (280)
	2482 (360)
	2103 (305)
	2068 (300)
	2500 (363)
	2600 (377)
	2500 (363)
	2310 (335)
	2900 (421)
	1750 (254)
	2500 (363)
	140 (20)
	2500 (363)
	3500 (507)
	5000

(725)

	Твердость
	GПа
	1000г

45Н
	5.9 (600)

60
	9.4 

(960)

73
	10.4 

(1058)

75
	11.5 

(1175)

78
	11.5 

(1175)

78
	13.7 (1400)

82
	14.1 (1440)

83
	14.1 (1440)

83
	10.4 (1058)

75
	14.4 (1475)

85
	11.8 (1200)

77
	12.7 (1300)

81
	---

---
	24.5 (2500)

---
	27.5 (2800)

---
	---

---

	Крепость при растяжении при 25оС
	MПа
	ACMA
Тест #4
	---
	155 (22)
	221 (32)
	193 (28)
	221 (32)
	248 (36)
	262 (38)
	248 (36)
	---
	290 (42)
	352 (51)
	---
	---
	307 (44.5)
	---
	---

	Прочность на излом К(1с)
	Mпа м12
	Линейка с насечкой
	2
	3-4
	3-4
	4-5
	4-5
	4-5
	4-5
	4-5
	5-6
	5-6
	11
	13
	---
	4-5
	4-5
	---

	Теплопроводность при 20оС
	W/mК
	ASTM-C408
	5.0
	16.0
	16.7
	22.4
	24.7
	27.5
	30.0
	30.0
	13.0
	27.0
	2.2
	2.2
	80.0
	125.0
	150.0
	100.0

	Коэффициент  теплового расширения
	1х10-6/оС
	ASTM-C372
	9.5
	7.2
	8.1
	8.2
	8.2
	8.2
	8.2
	8.2
	8.5
	8.3
	10.1
	10.3
	3.9
	4.3
	4.4
	5.1

	При нагреве 100оС
	J/kg K
	ASTME1269
	---
	920
	920
	880
	880
	880
	880
	880
	---
	885
	400
	400
	---
	700
	---
	---

	Сопротивление тепло удару (Tc
	oC
	См. 3
	---
	300
	250
	250
	250
	200
	200
	200
	500
	300
	350
	350
	400
	400
	300
	---

	Максимальная температура
	oC
	Без нагрузки
	1400
	1400
	1500
	1700
	1700
	1700
	1750
	1750
	1400
	1500
	500
	1500
	1600
	1400
	1750
	1000

	Диэлектрическая прочность
	Ac-kV/mm
	ASTM-D116
	---
	9.4 (240)
	8.3 (210)
	8.3 (210)
	8.3 (210)
	8.7 (220)
	8.7 (220)
	8.7 (220)
	---
	9.0 (228)
	9.4 (240)
	9.0 (228)
	---
	---
	---
	---

	Диэлектрическая постоянная 1 MHz
	25oC
	ASTM-D150
	5.9
	8.2
	8.8
	9.1
	9.0
	9.6
	9.7
	9.8
	9.8
	10.6
	28.0
	29.0
	---
	---
	---
	---

	Диэлектрические потери

1 MHz
	25oC
	ASTM-D2520
	0.0024
	0.0009
	0.0004
	0.0004
	0.0002
	0.0002


	0.0001


	0.0001


	0.0010


	0.0005


	0.0010
	0.0010
	---
	---
	---
	---

	Объемное сопротивление

25оС

500оС

1000оС
	Ом-см

Ом-см

Ом-см
	ASTM-D

1829
	--

--

--
	>1014
4х108
---
	>1014
4х108
5х105
	>1014
4х109

5х105
	>1014
4х109
1х106
	>1014
2х1010

2х106
	>1014
2х1010

2х106
	>1014
2х1010

2х107
	>1013
5х107

<103
	>1014
2х109

3х106
	>1013
2х105
<103
	>1013
2х104
<103
	---
	<103

<103

<103
	>105
<103

<103
	<103

<103

<103

	Удар
	---
	См.4
	--
	1.00
	0.45
	0.52
	0.50
	0.48
	0.47
	0.47
	---
	0.41
	0.63
	0.20
	---
	0.14
	---
	0.04

	Истирание
	---
	См.4
	--
	1.00
	0.36
	---
	0.60
	---
	---
	---
	---
	0.49
	0.57
	0.20
	---
	0.20
	---
	0.16


Данная таблица иллюстрирует типичные свойства технической керамики, поставляемой Курстеком. Разработчик должен объяснить, что точность свойств технической керамики может варьироваться в соответствии с конфигурацией продукта и изменена для удовлетворения специфических требований. 

Контактируйте с КурсТеком по вопросам усовершенствования дизайна, разработке и производству. Приведенная здесь информация служит только в качестве сравнения и не может считаться техническими данными или служить гарантией, за которой мы несем легальную ответственность.

                  Примечания:                                 http://onyxmef.ru/plati.htm
1. Данные измерений: Все данные измерений являются типичными измерениями при комнатной температуре, если другая температура не отмечена. 

2. Контроль состава: Все составы керамических композитов контролируются при использовании современных химических, спектрографических и Х лучевых флуоресцентных методов тестирования.
3. Сопротивление тепло удару: Тесты проходили закалкой образцов в воде при различных температурах. При изменения температуры происходит резкое уменьшение крепости при изгибе, что можно проследить по (Тс.
4. Сопротивление износу: Тесты на удар проходили при использовании сухого сплавленного алюминиевого абразива. Тесты на истирание проходили при использовании сухого сплавленного алюминиевого абразива с зернистостью 240. Обозначенные в таблице данные высчитывались делением потерь материала на общий объем потерь AD-85. Чем ниже индекс, тем выше сопротивление истиранию. 







Свойства технической керамики иногда зависят от способа производства, размера и формы. Если необходимо, то может выполняться контроль значений по большинству из перечисленных свойств.

